
Abstrakt 

Rigorózní práce na téma: Vybrané charakteristiky kriminální kariéry a osobnosti recidivního pachatele 

násilné trestné činnosti je rozdělena na dvě části: teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá 

zejména rizikovými faktory, které mohou vést ke kriminálnímu jednání, psychologickými charakteristikami 

osobnosti recidivujícího pachatele a pachatele násilné trestné činnosti. V neposlední řadě je v teoretické 

části zmíněn koncept kriminální kariéry s jednotlivými prvky: participace, frekvence, délky, zahájení 

kriminální kariéry, intervalu mezi trestnými činy, zbývající délkou kriminální kariéry a její ukončení, 

specializace nebo všestrannost, závažnost a eskalace, spolupachatelství během trestné činnosti. 

Teoretická část shrnuje také základní statistické údaje o trestné činnosti recidivujících pachatelů. 

Empirická část má charakter kvantitativní retrospektivní studie, v rámci které jsou zpracovány soudně-

znalecké posudky z oboru klinické psychologie. Hlavní úkol rigorózní práce se zaměřil na posouzení 

eskalace – nárůstu závažnosti trestných činů v rámci kriminální kariéry recidivujícího pachatele násilné 

trestné činnosti. Základní hypotéza zní: Mezi délkou prvního a posledního uloženého trestu odnětí 

svobody neexistuje žádný rozdíl. Z hlediska kvalitativního popisu eskalace násilné trestné činnosti, jsem 

zkoumala první a poslední druh agrese, první a poslední míru násilí a první a poslední použitou zbraň. 

Rigorózní práce navazuje na práci diplomovou a rozšiřuje ji o další pracovní otázky. Na základě teoretické 

části vzniklo 20 vedlejších hypotéz, které byly následně pomocí statistického programu SPSS testovány. 

Vedlejší hypotézy se hlouběji zaměřují na vybrané souvislosti kriminální kariéry, osobnosti pachatele, jeho 

psychosociální charakteristiky a rodinu. 

Klíčová slova: psychologie, kriminální kariéra, recidiva, recidivující pachatel, násilí, agrese. 

 


